



Øster Lindet Sogns Kirkeblad

Nr. 2

Maj - Juni - Juli - August

2023

Præstens klumme:

Christiansfeld, - en by med X-faktor

De fleste danskere har nok hørt om Christiansfeld. Nogle ved også, at det er en ret speciel by og en del af dansk kulturarv. Men mange spærrede alligevel nok øjnene op, da Christiansfeld den 4. juli 2015 blev optaget på UNESCOs liste over verdenskulturarv. I Danmark er det kun Roskilde Domkirke og Jellingestenenes kirkeanlæg, der som danske kirkelige og religiøse kulturarvssteder hører hjemme i samme fornemme selskab. Men tro mig, det var sådan set på tide at det skete, for Christiansfeld har ren X-faktor når det gælder vores kirkelige og kulturelle arv! Her må jeg nøjes med blot at give en lille fornemmelse af det.

Brødremenigheden (Herrnhuterne) kommer til Danmark

Da Christian VI i 1721 giftede sig med den pietistiske prinsesse Sophie Magdalene, kom han samtidig i familie med greve Nicolaus Ludwig von Zinzendorf. Denne originale og på én gang fromme og tolerante greve gav i 1722 en gruppe religiøse flygtninge fra Mæhren asyl på sit gods i Sachsen. De dannede i 1727 en koloni, som fik navnet Herrnhut, - og dermed var den første brødremenighed grundlagt.

Selvom Zinzendorf - efter i en periode at have været støttet af kongen - var faldet i unåde igen, så besluttede man i 1770'erne i den danske centraladministration at invitere en række herrnhutere til at slå sig ned forskellige steder i Danmark, herunder Christiansfeld. Hvorfor gjorde man det? Det gjorde man for at importere noget af den mest avancerede viden og kunnen inden for håndværk og produktionsformer og kultur i Europa. At der fulgte en særlig pietistisk udgave af protestantismen med, - ja, det tog man med i købet.

Et protestantisk idealsamfund

Herrnhuterne dannede deres menigheder med forbillede i de første kristne menigheder, som vi har dem beskrevet i Det Nye Testamente. Man havde ældsteråd, aktive lægfolk, lodtrækning ved vigtige tvivlsspørgsmål, gensidig sjælesorg i smågrupper, og menigheden var fælles om alt.

Christiansfeld blev med udgangspunkt i brødremenighedens kristendomsforståelse bygget

som et gennemført protestantisk idealsamfund. Med sin særlige gejst for virksomhedsdannelse og virkelyst blev Brødremenigheden en fortrop for effektivisering af områder som landbrug, håndværk, manufaktur og industrialisering i Danmark. Bag det hele lå en gennemført lighedsorienteret etik og en strengt funktionalistisk livsform, hvis grundlag var en inderlig individualistisk kristendom parret med en stærk kollektiv forpligtelse på samfundsforbedring og velfærd for alle.

Men her må jeg stoppe.... og blot opfordre dig, min læser, til at besøge Christiansfeld, - også selvom du allerede har gjort det! Giv dig god tid til at besøge de forskellige steder og bygninger og fornem den særlige "ånd" i denne enestående by.

Og til allersidst vil jeg henvise til annoncen her i bladet for det kommende "Sommeruniversitet" på Rødding Højskole, som bliver afholdt 23.-25. juni 2023. For her vil Christiansfeld, inkl. et grundigt besøg i byen, være en fremtrædende del af den spændende weekend på Rødding Højskole.

Erling Kristensen

Teologi for voksne i Ribe Stift

inviterer til: **Sommeruniversitet**
på Rødding Højskole 23.-25. juni 2023



Mads Djernes Dansk "salmekristendom" - en enestående skat!		Christina Petterson Hvorfor har Christiansfeld X-faktor?		Annika Hvithamar "Kristendommen i en konfliktfyldt verden"	
--	---	--	---	--	--

Sommeruniversitet byder i år på indkvartering på Rødding Højskole, udflugt til Christiansfeld og Skamlingsbanken., spændende foredrag, musik og sang, god mad og selvfølgelig masser af hyggeligt samvær.

Sommeruniversitetet er et særligt tilrettelagt program for kursister på Teologi for Voksne i Ribe Stift, men også andre interesserede er meget velkomne.

Læs mere om program og tilmelding på: www.teologi-for-voksne.dk

Nyt fra menighedsrådet

Det har været en lang lang proces, men nu ser det ud til at tingene er ved at falde på plads. Det er sagen om pastoratændringerne i Malt Provsti jeg taler om.

I Øster Lindet Sogn sker der også ændringer, ikke de store ændringer, men dog alligevel. Vi har fælles præster med Rødding Sogn (fælles pastorat) og dette samarbejde har fungeret godt.

Det samarbejde fortsætter, men vi skal fra 1. august 2023 også til at arbejde sammen præstemæssigt med Lintrup-Hjerting og Sdr. Hygum. De har i dag deres egen præst.

Hvordan dette samarbejde skal fungere i detaljer ved vi ikke endnu. Det vil vi få mere at vide om i de kommende måneder. Vi ser frem til et godt og positivt præstesamarbejde med alle nye og gamle sogne.

Præsterne i sognene syd for Kongeåen i Ribe Stift skal fremover aftale afløsninger med hinanden i hele området. Det bliver spændende at se hvordan dette samarbejde kommer til at fungere. Måske vil der senere også blive et tættere samarbejde mellem menighedsrådene i dette område. Det ser vi også meget positivt på.

Arrangementer:

Torsdag den 4. maj kl. 17.00

er der FÆLLESSANG i kirken. De fremmødte bestemmer, hvad vi skal synge sammen, og der er mange sange, der gerne vil synges. I anledning af at det denne gang falder på befrielsesaftenen, skal vi også synge "En lærke letted". Undervejs er der en pause med en kop kaffe/te og hverder i anledning af St. Bededag 5. maj. Det varer ca. en time.

Øster Lindet Festuge gudstjeneste søndag den 14. maj kl. 11.00

Festugen starter med en fornøjelig og uhøjtidelig gudstjeneste på kirkegården, hvis vejret tillader det. Vores kirkegård er i maj en smuk og indbydende ramme til en gudstjeneste. Hvis det er for koldt eller vådt, foregår gudstjenesten i kirken. Øster Lindet Koret og Spil-folket deltager. Vi håber at mange har lyst til at deltage.

En halv times orgelspil om eftermiddagen, 24. maj og 14. juni kl. 16.30

Kirkens organist, Karsten Hesse, inviterer på orgelspil i kirken. Der er fri adgang til at komme og gå og lytte til dejlige orgeltoner. Sæt dig ind i kirken, lad roen falde over dig og lad dig fylde af god musik. Du kan komme når du vil, og gå igen når du vil.

Konfirmandindskrivning til 2023-24 onsdag den 21. juni kl. 19.00

Indskrivning foregår i forbindelse med en aftengudstjeneste. Ved denne særlige gudstjeneste forklares alle leddene i gudstjenesten, som i øvrigt er for alle.

Tiny City Jazz

Hvert år i slutningen af august eller starten af september har vi i en årrække med succes startet den nye sæson med en jazzkoncert, som vi har fået stor økonomisk støtte til fra Jazz i Trekanten (da vi er en del af trekantsområdet). Denne organisation henvendte sig til Ø. Lindet Kirke i efteråret, om vi ville være med i en ansøgning til Region Syd om støtte til koncerter i de tyndere egne. Vi sagde straks ja, og tænk, der blev bevilliget alle de penge, der blev søgt. Det betyder, at fem steder i regionen får tre koncerter om året i to år. Det er Jelling, Nr. Åby (på Fyn), Sdr. Bjert, Skærbæk (ved Fredericia) og Øster Lindet, der bliver tilbudt disse koncerter: En koncert i august/september for voksne, en koncert i september for unge og en koncert i efterårsferien for børn ifølge med deres voksne. Vi er ved at planlægge indholdet, og vi glæder os meget til at kunne give ALLE i Ø. Lindet denne oplevelse. Glæd jer og hold øje med opslag.

Sogneudflugten

bliver i år lørdag den 9. september. Den er endnu ikke planlagt, men sæt X i kalenderen og hold øje med opslag. Det plejer at være en udbytterig og hyggelig dag.

Sognepræster og kirkekontor:

Sognepræst og begravelsesmyndighed
Joanna Pedersen, Søndergyden 10, Rødding
Sognepræst Erling Kristensen
Kirkekontor Søndergyden 10, 6630 Rødding
Sekretær Camilla B. Hansen
(træffes bedst tirsdag og torsdag formiddag)

Mail: Tlf.:
jop@km.dk 2040 8234
erlkr@km.dk 2040 8236

7484 1156

Kirkens ansatte:

Graver og kirketjener Helle Mikkelsen
Gravermedhjælper Hanni Lund
Organist Karsten Hesse
Kirkesanger Ellinor Jensen

graverosterlindet@gmail.com 7484 6559
graverosterlindet@gmail.com 7484 6559
karstenhesseh@netscape.net 2917 5464
jensen.ellinor@gmail.com 2276 6129

Menighedsråd:

Henning Jensen (formand)
Ellinor Jensen (kontaktperson, næstformand)
Ib Clemmensen (kirkeværge)
Allan Jensen (kasserer)
Lene K.H. Bennedsen (sekretær)
Fakturaer og mails til menighedsråd sendes til

henningjensen812@gmail.com 4017 5277
jensen.ellinor@gmail.com 2276 6129
ibclemme@gmail.com 4158 6009
allanjensen_69@hotmail.com 5356 2803
lenehb@hotmail.com 4016 0348
8953@sogn.dk

Gudstjenester og arrangementer i Øster Lindet Sogn

Dato: Tid:

Maj

Torsdag	04.	17.00		Fællessang (se omtale)
Søndag	07.	09.00	JP	Gudstjeneste
Søndag	14.	11.00	EK	Øster Lindet Festuge gudstjeneste (se omtale)
Torsdag	18.	10.30	JP	Kr. Himmelfart gudstjeneste
Onsdag	24.	16.30		En halv times orgelspil (se omtale)
Søndag	28.	09.00	JP	Gudstjeneste

Juni

Søndag	04.	10.30	EK	Gudstjeneste
Onsdag	14.	16.30		En halv times orgelspil (se omtale)
Søndag	18.	09.00	JP	Gudstjeneste
Onsdag	21.	19.00	JP	Gudstjeneste med konfirmandindskrivning (se omtale)
Søndag	25.	10.30	KB	Gudstjeneste

Juli

Søndag	02.	09.00	JP	Gudstjeneste
Søndag	09.	10.30	JP	Gudstjeneste
Søndag	23.	10.30	JP	Gudstjeneste

August

Søndag	06.	10.30	KB	Gudstjeneste
Søndag	13.	09.00	EK	Sanggudstjeneste
Søndag	27.	09.00	KB	Gudstjeneste

JP: Joanna Pedersen - EK: Erling Kristensen - KB: Kim Bach

Menighedsrådsmøder:

(Menighedslokalet, Øster Lindet Præstegårdsvej 18, Øster Lindet, 6630 Rødding)

Onsdag den 10. maj kl. 16.30

Onsdag den 21. juni kl. 16.30

Onsdag den 16. august kl. 16.30

Kirkebil:

Det er til enhver gudstjeneste muligt for handicappede og ikke mobile pensionister at blive kørt til gudstjeneste (omkostningsfrit). Ring til Solveigs Taxa på tlf. 7484 1668 senest kl. 12.00 dagen før.

Se også kirkens hjemmeside www.sogn.dk/oesterlindet.

Samtale med præsten:

Husk, det er altid en mulighed at tale med præsten om alt mellem himmel og jord. Samtalerne er fortrolige.

Kontakt: Joanna Pedersen tlf. **20 40 82 34** - Erling Kristensen tlf. **20 40 82 36**
